Hasen ed-Dımaşkî” diye
tanıtmaktadır.42

B. Muhammed İbn Himmât’ın Dımaşk’taki Hocaları

İlim tahsiline Dımaşk’ta başlayan İbn Himmât, gençlik yıllarında Ahmed
el-Menînî’den ders almış, ayrıca meşhur Şamlı âlimlerden Ebu’l-Mevâhib el-
Hanbelî (1126/1714-15) ve Abdulğanî en-Nablûsî (1143/1731)’den de icâzet
almıştır.

1. Ahmed el-Menînî ed-Dımaşkî (1172/1759)

36 Netîcetü’n-nazar, Çorum Hasan Paşa Ktp., 3626/4, vrk., 32a.
37 Bandırmalı, Câmiu rivâyeti’l-fehârîs, vrk., 179b-180a; İcâzet el-Budeyrî, Gazi Hüsrev Bey Ktp., no;

3505/16, vrk., 2b.
38 Tanînu’l-mucelcelât’ın matbu nüshasında Bintü’t-Turâbiyye kelimesi, Beytü’t-Turâbiyye şeklinde

yazılmıştır.

1126/1714’de vefat etmiş olması, rivâyet izninin bu tarihten önce alındığını
göstermektedir. Bu tarihi dikkate alarak, İbn Himmât’ın Ebu’l-Mevâhib el-
Hanbelî’den aldığı rivâyet izninin Kahire, Mekke ve Medîne’de aldığı
icazetlerden önce olduğunu söyleyebiliriz.

3. eş-Şeyh Abdulğanî en-Nablusî (1143/1731)

İbn Himmât, XVIII. yüzyılın tanınmış âlimlerinden Şamlı Abdulğanî en-
Nablusî’den de icâzet almıştır. Abdulğanî en-Nablûsî, tefsir, hadis, fıkıh ve
diğer ilimlerden uhdesinde bulunan merviyyâtın tamamından İbn Himmât’a
icâzet vermiştir.

Allah Tebâreke ve Teâlâ’ya istihâreden sonra, ona icâzet-i âmme
ile icâzet verdim.”52

İbn Himmât’ın Muhammed el-Budeyrî’nin yanında evâil kısmını
okuyarak rivâyet izni aldığı hadis kitapları da şunlardır; Kütüb-ü sitte, İmam-ı
Mâlik’in Muvatta’, İmam-ı Şâfiî (204/819)’nin Müsned, İmam Ebû Hanîfe
(150/767)’nin Müsned, Ahmed b. Hanbel (241/855)’in Müsned, İmam Suyûtî
(911/1505)’nin el-Câmiu’l-Kebîr, el-Câmiu’s-Sağîr ve diğer eserleri, Nevevî
(676/1277)’nin el-Erbaûn, Kastallânî (923/1517)’nin el-Mevâhibu’l-
Ledunniyye, Zekeriyyâ el-Ensârî’nin eserleri, Ebu’l-Ferec Ali b. Burhâneddin
İbrahim el-Halebî (1044/1635’nin es-Siretü’l-Halebiyye ve diğer eserleri, Ebû
Abdillah Muhammed b. Süleyman el-Cezûlî (870/1465)’nin Delâilu’l-Hayrât
adlı eserinin rivâyet izni.53

D. İbn Himmât’ın Mısır’daki İlim Tahsili (1123-1132) ve Hocaları

İbn Himmât, yaklaşık olarak 1123/1711-1712 tarihinde Dimyat’tan
ayrılarak, hocası Muhammed el-Budeyrî’nin ifadesine göre, Hanefî fıkhını

52 Bandırmalı, Câmiu rivâyâti’l-fehâris, vrk. 179b-180a; İcâzet el-Budeyrî, Gazi Hüsrev Bey Ktp. (Saraybosna),

no: 3505-16, vrk. 2b-3a.
53 Bandırmalı, Câmiu rivâyâti’l-fehâris, 181a-185b; İcâzet el-Budeyrî, Gazi Hüsrev Bey Ktp.

Ali
el-Akadî, Yahya eş-Şehâvî ve Abdulhay eş-Şurunbulâlî’den ders almıştır. Özellikle aklî ilimlerde ve hadiste

eş-Şihâb Ahmed el-Beşbîbî, Şems Muhammed Şurunbâbilî ve Ahmed es-Sendûbî’nin derslerine uzun

süre devam etmiştir. Tahsilinden sonra birçok talebeye ders vermiş ve 1134/1722 tarihinde vefat
etmiştir. Cabertî, Acâibu’l-âsâr, I, 136-137.

56 Molla Hüsrev, önce Hanefî fıkıh kitaplarını esas alarak Ğurerü’l-ahkâm adlı muhtasar bir fıkıh eseri
hazırlamıştır. Eser, kadılar tarafından uzun yıllar resmî olmasa da bir kanun metni gibi kullanılmıştır. Daha

sonra müellif bu eserini Hanefî mezhebindeki muteber görüşleri esas alarak Dürerü’l-hükkâm fî şerhi

Gureri’l-ahkâm adlı eserinde şerh etmiştir. Bu eserde, Şâfiî, Maliki ve Hanbelî mezhebine ait görüşlerle
beraber meselelerin hukûkî tahlili de yapılmıştır. Dürerü’l-hükkâm üzerinde yirmiye yakın şerh ve hâşiye

kaleme alınmıştır. Yukarıda müelliflerinin ismine atıf yapılan eserler şunlardır: Kâdı Mehmed Vâni

Mehmed Efendi (1000/1592)’nin Nakdü’d-Dürer; Azmizâde Mustafa Hâletî Efendi (1040/1631) Hâşiye
ala’d-Dürer ve’l-Ğurer; Hasan b. Ammâr eş-Şürünbülâlî (1069/1658)’nin Ğunyetü zevi’l-ahkâm fî buğyeti

Fıkıh
el-Hidâye (Mergînânî, v.
593/1197)

Ekmeleddin Bâbertî
(786/1384)’nin el-İnâye ve
İtkânî (758/1357)’nin el-Ğâye
ve diğer bazı şerhleri ile
beraber.57

Fıkıh
Şerhu Kenzi’d-dekâ’ik (Molla
Miskîn, v. 954/1547)

Kenzu’d-dekâik’in şerhlerinden
el-Bahr, en-Nehr ve diğer
şerhlerden bazı kısımların
mutâlası ile beraber.58

Fıkıh
Şerhu Remzi’l-Hakâik alâ
Kenzi’d-Dekâik (Aynî, v.
855/1451))

Usûl-u fıkıh
Menârü’l-Envâr (Ebu’l-
Bekekât en-Nesefî) 59

İbn Melek’in Şerhu Menâri’l-
envâr fî usûli’l-fıkh eseri ile
beraber.

Hadis el-Câmiu’s-Sağîr (Suyûtî)

Hadis Erba’ûne’n-Nevevî

İbn Hacer (852/1449) ve
Aliyyü’l-kârî (1014/1605)’nin
şerhlerinin mütâlaası ile
beraber.

Hadis Usûlü Nuhbetü’l-fiker (İbn Hacer)

İbn Hacer’in Nüzhetü’n-nazar
fî tavzîhi Nuhbeti’l-Fiker adlı
şerhi ve diğer bazı haşiyelerle
beraber.

Sarf
Şerhu’s-Sa’d alâ Tasrîfi’l-İzzî
(Teftâzânî)

Düreri’l-hükkâm, Nuh b. Mustafa er-Rûmî (1070/1659)’nin Netâicü’n-nazar fî havâşi’d-Dürer. Akgündüz,

Ahmet, “Dürerü’l-Hükkâm”, DİA, X, 27-28. Ayrıca bkz. Kâtib Çelebi, Keşfu’z-zünûn, II, 1999.
57 el-Hidâye ve şerhleri için bkz. Kallek Cengiz, “el-Hidâye”, DİA., XVII, s. 471-472.
58 el-Bahrü’r-râ’ik, Zeynüddîn İbn Nüceym (ö. 970/1563); en-Nehru’l-Fâik de Sirâcüddîn İbn Nüceym (ö.

1005/1596)’in şerhidir. Bkz. Özel, Ahmet, “İbn Nüceym Zeynüddîn”, DİA, XX, 236-237; Serinsu, Ahmet

Nedim, “İbn Nüceym Sirâcüddîn”, DİA, XX, 235-236.
59 Ebu’l-Berekât en-Nesefî’nin Hanefî fıkıh usulüne dair Menârü’l-envâr adlı eseri, Pezdevî’nin Kenzü’l-vusûl

Nahiv
Şerhu’z-şuzûr (İbn Hişâm, v.
761/1360)

Nahiv
Şerhu Kavâidi İbn Hişâm (Halid
el-Ezherî, v. 905/1499)

Nahiv
Şerhu’l-Ezheriyye (Hâlid el-
Ezherî)

Halebî ve diğer şerhlerinden
bazı kısımların mutâlaası ile
beraber.60

Belağat
Şerhu’l-İstiâre (İsâmüddîn
İsferâyînî v. 945/1538)

Bazı şerhlerinin mütâlaası ile
beraber.

Mantık
Şerhu İsâgocî (Zekeriyya el-
Ensârî)

Ğuneymî (1044/1635) ve diğer
haşiyelerinden açıklamalarla
beraber iki defa okumuştur.

Kelam
el-Lâmiyye (Kâdî Sirâcuddin el-
Ûşî, v. 575/1179)

Kelam
el-Fıkhu’l-Ekber (Ebû Hanîfe, v.
150/767)

Ali b. Muhammed el-Akadî, yukarıda ismi geçen kitaplardan İbn
Himmât’a icâzet verdiğini belirttikten sonra, Hanefî, Şâfiî ve Malikî
mezhebinden hocalarını zikredip, daha sonra da Ebû Hanîfe’ye ulaşan isnad
silsilesini zikretmiştir.61

Ali el-Akadî’nin çeşitli ilimleri kapsayan bu icazetindeki isnad, Ebû
Hanîfe’ye ulaşan fıkıh silsilesidir. İbn Himmât’ın Ali el-Akadî’nin yanında
okuduğu kitaplar ve ondan aldığı Hanefî fakihlerden oluşan fıkıh silsilesi,
Kahire’de Hanefî fıkhında önemli bir birikim elde ettiğini göstermektedir.
Budeyrî de, İbn Himmât’ın Ezher’de Hanefî fıkhını tahsil etmek için gittiğini ve
Kahire’de kuvvetli bir fıkıh eğitimi aldığını belirtmiştir.

2. Mansûr b. Ali b. Zeynelabidîn el-Menûfî (1135/1723)

İbn Himmât’ın Kahire’de icâzet aldığı hocalarından ikincisi, Mansûr b.
Ali b. Zeynelabidîn el-Menûfî’dir.62 İbn Himmât, Ezher’de tahsil gördüğü
sırada Mansur el-Menûfî’nin derslerine devam etmiştir.

60 Şerh ve haşiyeler için bkz. Arslan, Ahmet Turan, “Ezherî, Hâlid b. Abdullah”, DİA, XXII, 64.

Tâcuddin el-Kal’î, İbn Himmât’ın dinlediği hadis kitaplarını ve hocalarını
zikrettikten sonra, Buhârî’nin Sahîh’inin kendisine ulaşan âlî bir isnadını
zikretmiştir. Diğer taraftan Kütüb-ü sitte’nin senedlerinin de hocalarından
İbrahim el-Gürânî (1101/1690)’nin el-Emem li îkâzi’l-himem, İsâ el-Mağribî el-
Câferî (1080/1669)’nin Muhammed Bâbılî (1077/1666)’den merviyyâtını
topladığı Muntehabu’l-esânîd fî vasli’l-musannefât ve’l-eczâ ve’l-mesânîd ile
diğer hocalarının rivâyetlerini topladığı Mekâlîdu’l-esânîd73 adlı eserlere ve
bir diğer hocası Muhammed b.

6. eş-Şeyh Muhammed A’zam el-Hüseynî el-Burâkî el-Hindî (?)

İbn Himmât, Mekke-i Muazzama’da bulunduğu dönemde kendisi gibi
mücâvir olan Muhammed A’zam el-Huseynî el-Burâkî el-Hindî’nin derslerine
devam etmiştir. Muhammed A’zâm el-Hindî’nin yanında İbn Arabî
(638/1240)’nin Fusûsu’l-hikem eserini, Dâvud-u Kayserî (751/1350)’nin şerhi
ve Kayserî’nin Fusûs üzerine Mukaddime’si ile beraber bir süre okumuştur.
Ayrıca İbn Himmât, Muhammed A’zâm Hindî’nin tasavvuf risâlelerini
müellifinden okumuştur.95

Muhammed A’zâm el-Hindî, İbn Himmât’ın yanında okuduğu kitaplar
arasında şu eserleri de saymıştır: Nasîru’l-hak ed-Dehlevî’nin Risâletü
Merâtibi’l-mâhiyye, Mîr Sadruddin el-Kâdırî el-Bûrîyî’nin Keşfu’r-rabbânî,
Seyyid Şerîf Cürcânî (816/1413)’nin Şerhu’l-Mevâkıf, Ebû’l-Hasan Ali b.
Ahmed el-Abyûrdî eş-Şîî (966/1559)’nin hikmet ilimlerindeki Ravdatu’l-
Cinân,96 Devvânî (908/1502)’nin Şerhu’l-Akâidi’l-Adudiyye adlı eserini Yusuf
el-Karabâğî (1046/1636’den sonra) ve Muhammed A’zâm el-Hindî’nin
haşiyeleri ile beraber,97 yine Devvânî (908/1502)’nin Şerhu Tehzîbu’l-mantık
ve’l-Kelâm98 adlı eserini Mîr Ebi’l-Feth es-Saîdî (950/1543 civarı), Hüseyin
Halhâlî (1014/1605) ve Mirzâ Zâhid el-Kâbilî (1101/1690)’nin haşiyesi ile
beraber, Kâdî Mîr diye tanınan Hüseyn b. Muînüddin el-Meydubî
(910/1504)’nin Şerhu Hidâyeti’l-hikme adlı eseri.99

İbn Himmât, Mekke’de bulunduğu bir yıldan fazla süre içerisinde
Abdullah b. Sâlim el-Basrî ve Tâcuddin el-Kal’î’nin hadis derslerine devam
ettiği sırada, Muhammed A’zam el-Hindî’den de tasavvuf, kelam ve mantık
ile ilgili yukarıda zikredilen kitapları okumuştur. İbn Himmât’ın Mekke’de İbn
Arabî’nin kitaplarının ağırlıkta olduğu tasavvuf dersleri alması, Osmanlı ilmî

94 Bandırmalı, Câmiu rivâyâti’l-fehâris, vrk., 161b.
95 Bandırmalı, Câmiu rivâyâti’l-fehâris, vrk., 171a.
96 Bkz. İsmail Paşa, Hediyyetü’l-ârifîn, I, 746; Kehhâle, Mu’cemü’l-müellifîn, VII, 10.
97 el-Akâidu’l-Adudiyye, Eş’arî kelamcılarından Adudiddin el-Îcî (756/1355)’nin akâide dair risâlesidir. Eser

üzerine birçok şerh ve şerhler üzerine de haşiyeler yazılmıştır. Bkz. Yavuz, Yunus Şevki, “el-Akâidü’l-

Adudiyye”, DİA, II, 216; Kâtib Çelebi, Keşfu’z-zunûn, II, 1144.
98 Tehzîbu’l-Mantık ve Kelâm, Saduddin et-Teftezânî (792/1390)’nin eseridir. Tehzîbu’l-mantık üzerine

birçok şerh ve bunlar üzerine haşiyeler yazılmıştır. Bunlardan bir kısmı yukarıda zikredilmiştir. Bkz. Kâtib
Çelebi, Keşfu’z-zunûn, I, 515-517.

İbrahim el-
Gürânî’den babası İbrahim el-Gürânî’nin el-Emem lî îkâzi’l-himem adlı sebeti
ve Hasan el-Uceymî’nin Kifâyetü’l-muttali’ adlı sebetinin rivâyet iznini
almıştır. Ayrıca Medine’de Muhammed b. Abdulhâdî es-Sindî’den de icâzet
almıştır.

1134/1721-22 senesinde Medine’den Dimyat’a gelen İbn Himmât,
daha önce kendisinden ders aldığı hocası Muhammed el-Budeyrî’den Kütüb-
ü sitte ve bazı hadis kitaplarını okumuştur. Budeyrî, rivâyet hakkına sahip
olduğu bütün kitaplardan İbn Himmât’a icâzet vermiştir.

Şam, Dimyat, Kahire, Mekke ve Medine’de ilmî tahsilini tamamlayan
İbn Himmât, devrinin tanınmış on beş âliminden çeşitli ilimlerde icâzet
aldıktan sonra 1134/1722 senesinin sonlarında Halep’e gelmiştir. Halep’te
İbn Hacer’in Nuhbetü’l-fiker adlı hadis usûlü eserini okutmuştur.

1135/1722 – 1138//1725-26 tarihleri arasında Üsküdar’a gelen İbn
Himmât, 1138/1725-26 tarihinde Ahmediyye Câmii’nde ders vermeye
başlamış ve 37 yıl İstanbul’da birçok câmi ve medresenin yanı sıra evindeki
ilim meclislerinde hadis başta olmak üzere çeşitli ilimlerden birçok talebeye
ders vermiştir. İbn Himmât’ın XVIII. yüzyıl Osmanlı ilmî hayatındaki en dikkat
çekici yönü, 1120/1708-09 ile 1134/1722 tarihleri arasında uzun yıllar süren
ilmî yolculuklarında Şam, Mısır ve Hicâz’da dönemin en meşhur
muhaddislerinden elde ettiği özellikle hadis rivâyet birikimini İstanbul’a